
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 189 del 15-04-2014 
(n. 610 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA 

PALASPORT CALDARI. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER I 
SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA EX ART.  90 E 91 
DEL D.LGS. N. 163/2006. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
Premesso che: 

- sul  BURA ordinario n. 60 del 14.11.2012 veniva pubblicato l’Avviso pubblico per 
l’accesso al contributo  SAD PAR FAS (FSC) 2007/2013  Linea d’Azione 1.3.1.c: iniziative 
ed eventi sportivi – D.G.R. n. 735 del 12.11.2012 – Linea “A” – ristrutturazione e 
realizzazione di impianti sportivi. 

- il Comune di Ortona partecipava a detto Avviso Pubblico, presentando, in data 12.12.2012, 
istanza di ammissione al contributo per i lavori di “Ristrutturazione e adeguamento alle 
norme di sicurezza del Palasport Comunale ubicato in località Caldari nel Comune di 
Ortona”, di cui al progetto preliminare approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 201 dell’11/12/2012, esecutiva, recante una spesa complessiva di € 209.000,00, come da 
quadro economico ivi contenuto;  

- con determinazione del Servizio Sistemi Locali e Programmazione dello Sviluppo Montano 
– SPORT, n. DB13/192  del 22.11.2013, pubblicata sul BURAT ordinario n. 44 del 
4.02.2013, veniva approvata la graduatoria  definitiva della  Linea “A” – ristrutturazione e 
realizzazione di impianti sportivi, che includeva questo Ente in posizione utile e finanziabile 
con un contributo concesso di € 102.410,00 per l’attuazione del progetto allegato alla 
domanda di contributo a suo tempo presentata e per un importo ammissibile di € 
209.000,00; 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico per:  



Pag. 2 di 3 

- progettazione    definitiva-esecutiva; 
- direzione lavori  e  contabilità; 
- coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione  di esecuzione; 

da conferire congiuntamente alla progettazione; 
VISTO l’Avviso interno in data 06.03.2014, rivolto al personale tecnico dipendente e di ruolo, 
abilitato all’esercizio della professione, si richiedeva la eventuale disponibilità ad espletare 
l’incarico di cui sopra;  
PRESO ATTO inoltre che, in che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è possibile affidare detto incarico  all’ufficio tecnico della 
Stazione Appaltante per manifestata  indisponibilità ad assumere l’incarico professionale; 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata, computato secondo Decreto Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143, è 
inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinto disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
VISTO  l’elenco dei professionisti, cui conferire incarichi professionali di importo inferiore ad € 
100.000  formato a seguito  di avvisi pubblici;    
VALUTATI  positivamente i curricula dei seguenti professionisti inclusi nel summenzionato 
elenco: 

- arch. Vincenzo DI PASQUALE 
- arch. Luigi DI MATTEO 

CONSIDERATA   la disponibilità immediata ad eseguire le prestazioni e l’alta affidabilità dei 
professionisti in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo concesso dalla Regione 
Abruzzo  nella misura di € 102.410,00 e cofinanziamento a carico del Comune nella misura di € 
106.590,00;  
DATO ATTO   che i soggetti affidatari  hanno dimostrato la regolarità contributiva, ai sensi del 
D.Lgs. 163/2006 art. 90 c. 7; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
Visto il Decreto del  Ministero  della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 
2013) 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di 
“Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del Palasport comunale in località 
Caldari”  
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 



Pag. 3 di 3 

combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, 
comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
3 –    di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio; 
4 – di affidare gli incarichi  in oggetto come di seguito specificato: 

- arch. Vincenzo Di Pasquale: redazione progetto definitivo-esecutivo, direzione e contabilità 
lavori per l’importo presunto di € 10.784,80, comprensivo di contributo previdenziale 4% e 
IVA 22%;  

- arch. Luigi Di Matteo: coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dell’opera per l’importo presunto di € 3.463,82, comprensivo di contributo 
previdenziale 4% e IVA 22%; 

5 - di dare atto che la spesa complessiva  presunta di € 14.248,62 per i compensi professionali sarà 
inserita tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto e farà carico in quota parte 
sul finanziamento regionale e devoluzione mutuo Cassa DD.PP. in corso di approvazione. 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
7- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
8 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
9 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. Dato atto che il soggetto affidatario ha dimostrato la 
regolarità contributiva, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 90 c. 7; 
10 – di prendere e dare atto che il responsabile unico del procedimento, nominato  ai sensi. 10 del 
D. Lgs. n. 163/2006,  è  l’arch. Margherita Fellegara, funzionario tecnico di questo Comune; 
11 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
 – di dare atto che agli incarichi sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- arch. Vincenzo Di Pasquale: XA50D3C17D 
- arch. Luigi Di Matteo:  X7D0D3C17E 

 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.05.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


